
Campo Grande/RN • sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

906
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

1

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 079/2021.
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

Concede diária a Servidora desta Edilidade, e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Sra. FABIANA SILVA 
DE LIMA, atualmente exercendo a função 
de Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, deste Município, vinculada à 
Secretaria de Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, ½ (meia) diária ao preço unitário 
de R$ 300,00 (trezentos reais), para fazer face 
às despesas com locomoção e  alimentação, 
quando em viagem administrativa a cidade de 
Natal/RN, para participar de visita técnica a 
Fábrica da Guararapes Confecções SA, com o 
objetivo de buscar parcerias para o Município 
e conhecer o Projeto Pró-Sertão, neste dia 08 
de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande – RN, em 05 de fevereiro de 
2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 080/2021
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a designação do Sr.  Adriano 
Vieira Lopo para a função de gestor de 
contratos do Fundo Municipal de Assistência 

Social e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. Adriano Vieira Lopo, 
matricula nº 1808303, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor de Departamento 
Administrativo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, para 
exercer a função de Gestor de Contratos do 
Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 05 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 081/2021
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a designação da Sra.  Maria 
Eliana Alves para a função de gestora de 
contratos do Fundo Municipal de Saúde e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Sra. Maria Eliana Alves, 
matricula nº 1802445-1, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 
exercer a função de Gestora de Contratos do 
Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 05 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 082/2021
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a designação do Sr. Francisco 
Fernandes Pimenta Neto para a função de 
Gestor dos Contratos de Obras e Serviços 
de Engenharia firmados no âmbito da 
Administração Pública Municipal e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. Francisco Fernandes 
Pimenta Neto, engenheiro civil, ocupante do 
cargo em comissão de Diretor de Departamento 
Administrativo, vinculado a Secretaria 
Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços 
Públicos, para exercer a função de Gestor de 
Contratos de Obras e Serviços de Engenharia 
firmados no âmbito da Administração Pública 
Municipal de Campo Grande.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 05 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal



Campo Grande/RN • sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

906
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

2

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 083/2021
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a designação do Sr. Ilan Jonas 
Viana de Souza para a função de gestor 
de contratos da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. Ilan Jonas Viana de 
Souza, matricula nº 1808311-1, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor de 
Departamento Administrativo, vinculado a 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer, para exercer a função de 
Gestor de Contratos da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 05 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 084/2021
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Maria 
Aldenira Bezerra para o cargo em comissão de 
Vice-diretora da Escola Municipal Professor 
Joaquim Leal Pimenta, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Lazer da  Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Maria Aldenira 
Bezerra, inscrita no CPF/MF nº 010.706.794-
37, para o cargo em comissão de Vice-Diretora 
da Escola Municipal Professor Joaquim Leal 
Pimenta, vinculado a Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte, Cultura e Lazer da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 04 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 085/2021
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a designação do Sr. Francisco 
Fernandes Pimenta Neto para a função de 
Fiscal de Obras e Serviços de Engenharia 
firmados no âmbito da Administração Pública 
Municipal e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO  que cabe ao Município, 
nos termos do disposto nos artigos 58, inciso 
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e 
fiscalizar a execução de Obras e Serviços 
de Engenharia celebrados através de um 
representante da Administração;

CONSIDERANDO  que os órgãos públicos 
devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos 
celebrados pela entidade.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. Francisco Fernandes 
Pimenta Neto, engenheiro civil, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor de 
Departamento Administrativo, vinculado a 
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo 
e Serviços Públicos, para exercer a função 
de Fiscal de Obras e Serviços de Engenharia, 
decorrentes de processos licitatórios celebrados 
pelo Município de Campo Grande/RN.

Art. 2º - Sem prejuízo de outras, as principais 
atribuições do Fiscal de Obras e Serviços de 
Engenharia são:
 
I - Verificar se a entrega de materiais, 
execução de obras ou prestação de serviços 
de engenharia (bem como seus preços e 
quantitativos) está sendo cumprida de 
acordo com os instrumentos contratuais e 
instrumentos convocatórios;
 
II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as 
aquisições, a execução dos serviços e obras 
contratadas;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 4º - Revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 05 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal



Campo Grande/RN • sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

906
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

3


